Jonathan Jocher
Fiinf-Jahres-Verzeichnis OdW,

2014-2018

OdW erscheint nunmehr seit fiinf Jahren. Dies gibt An-
lass fiir ein Gesamtverzeichnis. Dieses ist nach den Rub-
riken geordnet, die die Einteilung der OdW-Hefte be-
stimmen. Im prozentualen Anteil fiihren die Beitriige
zum Hochschul- und Wissenschaftsrecht (etwa 25 %), ge-
folgt von Hochschul- und Wissenschaftspolitik (etwa 10
%). Die weiteren Rubriken von Hochschularbeitsrecht
iiber die Anmerkungen zur Rechtsprechung, Buchvor-
stellungen, und Berichte/ Informationen bis zu Ausge-
graben teilen sich in etwa zu gleichen Anteilen den ver-
bleibenden Umfang der Hefte im Fiinfjahresvergleich.

Zwischen OdW und Juris besteht eine Kooperationsver-
einbarung. Juris integriert die Inhalte von OdW in die
Juris Plattform und macht sie offentlich zugdinglich.
Dementsprechend fiihrt die Eingabe von Sitchworten
Verbunden mit der Bezeichnung ,,0dW “in das Rechere-
cheportal zu den entsprechenden Stellen in OdW. Auf ein
eigenes Stichwortverzeichnis kann deshalb verzichtet
werden.

I. Aufsiditze

1. Hochschul- und Wissen-
schaftsrecht

2014

Thomas Wiirtenberger und Steffen Tanneberger, Biosi-
cherheit und Forschungsfreiheit. Zu den Schranken des
Art. 5 Abs. 3S.1 GG, 1-10

Manfred Loéwisch und Sarah Tarantino, Sondervoten
in Berufungsverfahren, 11-18

Anja Hofelmeier und Silja Voneky, Rechtsfragen bei
Forschungsaktivitaten iber dem Festlandsockel der Ark-
tis und Antarktis, 43-54

Max-Emanuel Geis, Franchising-Modelle im Recht
der Medizinerausbildung, 55-66

Manfred Lowisch und Tobias Mandler, Wirtschafts-
ausschiisse bei Hochschulen und Universititsklinika?,
75-80

Manfred Lowisch und Thomas Wiirtenberger, Betreu
ungsvereinbarungen im  Promotionsverfahren,
103-112

Michael Fehling, Neuorganisation der Polizeihoch-
schulen und Wissenschaftsfreiheit, 113-128

Georg Sandberger, Kooperationen von staatlichen
und nicht-staatlichen Einrichtungen im deutschen und
internationalen Bildungsmarkt, 129-144

Tim Wenniges, Wissenschaftliche Weiterbildung als
Baustein der Personalentwicklung, 145-150

Michael Fehling, Verfassungskonforme Ausgestaltung
von DFG-Forderbedingungen zur Open-Access-Publi-
kation, 179-214

Claus Dieter Classen, Die Zukunft der Fakultit als
Grundeinheit der Universitat, 215-220

Ordnung der Wissenschaft 2018, ISSN 2197-9197



2 ORDNUNG DER WISSENSCHAFT

2015

Andreas Schubert und Sarah Tarantino, Hochschul-
lehrer im Personalvertretungsrecht, 11-22

Sylvia Groneick, Biosicherheitsrelevante Forschung
und der Schutz vor biologischen Waffen, 2015, 43-46

Gunnar Jeremias, Die Regelung biosicherheitsrele-
vanter Forschung als effektiver Beitrag zur biologischen
Riistungskontrolle?, 47-54

Hans Dieter Klenk, Die Influenzaforschung und das
Dual-Use-Problem, 55-58

Kathryn Nixdorff, Biosafety and Biosecurity Relevant
Life Sciences Work: Protection from Bio-Warfare and
Bio-Terrorism, 59-64

Constantin Teetzmann, Mit Missbrauchsrisiken be-
griindete rechtliche Beschriankungen der Forschung in
den Biowissenschaften, 89-98

Hans-Heinrich Trute, ,,...that nature is the ultimate
bioterrorist“ - Wissenschaftsfreiheit in Zeiten eines ent-
grenzten Sicherheitsdiskurses, Zu den Schranken des
Art. 5 Abs. 3S.1 GG, 99-116

Silia Viéneky, Biosecurity — Freedom, Responsibility,
and Legitimacy of Research, 117-128

Horst-Peter Gotting und Amnne Lauber-Ronsberg,
Open Access und Urheberrecht, 137-146

Frank Wertheimer, ,Rolle ruckwarts“ - Zur Riick-
nahme des Rufs in einem Berufungsverfahren, 147-154

Andreas Heldrich t, Die zivilrechtliche Haftung fiir
Schiden durch wissenschaftliche Betitigung, 155-164

Robert Brehm und Wolfgang Zimmerling, Der Riick-
tritt von der Hochschul- oder Staatspriifung ein ,,Dauer-
brenner” fiir die Gerichte — aufgezeigt an fiinf Beispie-
len, 211-216

2016

Thomas Wiirtenberger, Zur Verfassungsméifliigkeit
der Regelungen der Hochschulleitung im Landeshoch-
schulgesetz von Baden-Wiirttemberg, 1-18

Hartmut Maier, Hartefall und Nachteilsausgleich bei
der Vergabe von Studienanfingerpldtzen — Rechtsrah-
men und Grundstrukturen der Anwendung -, 19-32

Uwe Blaurock und Johanna Hennighausen, Der Euro-
péische Verbund territorialer Zusammenarbeit (EVTZ)
als Rahmen universitarer Kooperation, 73-84

Volker M. Haug, Die Gemeinsame Wissenschafts-
konferenz (GWK): Das zentrale Steuerungsorgan der
nationalen Wissenschaftsférderung, 85-93

Georg Sandberger, Governance-Modelle fiir nicht

staatliche Hochschulen - zum Akkreditierungsleitfaden
des Wissenschaftsrates, 95-112

Sebastian  Schmuck, Promotion und Straftaten,
113-126

Joachim von Bargen, Konsensuale Konfliktlosung auf
dem Campus. Mediation in 6ffentlich-rechtlichen Hoch-
schulen, 139-152

Manfred Léwisch, Forschung und Vergaberecht,
153-160

Max-Emanuel Geis, Das Bundesverfassungsgericht
zur Akkreditierung, 193-202

Thomas Wiirtenberger und Axel Krohn, Abwahl des
Rektors einer Hochschule — Beschluss des VGH Baden-
Wiirttemberg vom 26.2.2016, 203-210

Matthias Toepfer, Bringt die ,,im besten Sinne biirger-
liche Koalition“ auch eine sinnvolle Hochschulpolitik? -
Bewertung des Koalitionsvertrages 2016 — 2021, 211-216

Tobias Mandler, Drittmittelverwaltung und -befris-
tung im Verbund zwischen Land, Universitit, Medizini-
scher Fakultit und Universititsklinikum in Baden-
Wiirttemberg, 217-228

2017

Wolfram Eberbach / Peter Hommelhoff / Johannes
Lappe, Eine Kooperationsform fiir die Wissenschaft, 1-12

Carsten Morgenroth, Das Uberdenkensverfahren —
Mauerbliimchen mit Schattendasein oder Retter in der
Not —aktuelle Fragen zum Uberdenkensverfahren, 13-28

Frank Wertheimer, Sicherung der Lehrfreiheit im
»Masterplan Medizinstudium 2020 29-34

Maren Jantz, Sprachwahl und Wissenschaftsfreiheit,
41-50

Georg Sandberger, Die Zukunft wissenschaftlichen
Publizierens Open Access und Wissenschaftsschranke
Anmerkungen zu den Kontroversen iiber die Weiterent-
wicklung des Urheberrechts, 75-96

Max-Emanuel Geis, Hochschul-Selbstverwaltung -
Ein Impulsreferat, 97-100

Manfred Lowisch / Susanne Lutz, Fithrung auslandi-
scher Ehrendoktorgrade in Deutschland, 101-106

Manfred Novak, Veroffentlichungspflicht und Auf-
griffsrecht im Lichte der Wissenschaftsfreiheit, 107-120

Louisa Specht, ,Bezahlen mit Daten“ - mogliche Aus-
wirkungen des Richtlinienvorschlags iiber bestimmte
vertragsrechtliche Aspekte der Bereitstellung digitaler
Inhalte auf das nationale Vertrags und Datenschutzrecht,
121-128



5-JAHRES VERZEICHNIS,

Hartmut Maier, Im Wunschstudium endgiiltig ge-
scheitert! Was nun? — Eine kritische Bestandsaufnahme
gesetzlicher Zugangshindernisse zu einem weiteren Stu-
dium nach vorausgegangenem endgtiltigen Nichtbeste-
hen einer Hochschulpriifung -, 151-160

Lothar Zechlin, Wissenschaftsfreiheit und Organisa-
tion. Die ,,Hochschullehrermehrheit® im Grundrechts-
verstandnis der autonomen Universitat, 161-174

Armin von Weschpfennig, Verfassungs- und volker-
rechtliche Zuldssigkeit von Studiengebiihren fiir Inter-
nationale Studierende — Novelle des baden-wiirttember-
gischen Landeshochschulgebiihrengesetzes (LHGebG),
175-194

Ulrike M. Bohlmann und Tom Meinert, Die Rechts-
verhiltnisse der Mitarbeiter der ESA, 221-228

Axel Flessner, Akademische Lehre nur auf Englisch?
- Sprachpolitik an deutschen Hochschulen, rechtlich be-
trachtet, 229-236

Ute Mager, Verfassungsrechtliche Rahmenbedingun-
gen der Akkreditierung von Studiengéngen - Zugleich
eine kritische Auseinandersetzung mit der Akkreditie-
rungs-Entscheidung des Bundesverfassungsgerichts und
eine verfassungsrechtliche Bewertung des Akkreditie-
rungs-Staatsvertrags, 237-246

Norbert Janz, Zahlen bitte! Die Akkreditierung von
Studiengéngen aus Sicht der Finanzkontrolle, 247-254

Olaf Bartz und Katrin Mayer-Lantermann, Wandel
der Aufgaben des Akkreditierungsrates und der Agentu-
ren durch den ,Studienakkreditierungsstaatsvertrag®,
255-262

Patrick A. Neuhaus und Thomas Griinewald, Weiter-
entwicklung einer bewihrten Qualitéitssicherung - Die
Neuregelung der Akkreditierung, 263-266

Volker M. Haug, Perspektiven der gemeinsamen
Bund-Lander-Forderung unter dem neuen Art. 91b GG:
Chancen und Streitpunkte, 267-272

2018

Nike Schultheifs, Aufenthaltsrechte von drittstaatsan-
gehorigen Wissenschaftlern, 3-18

Peter Hommelhoff, Fiir eine wissenschaftsaddquate
Kooperationsform —eine Heranfiihrung -, 47-50

Wolfram Eberbach, Eine Rechtsform fiir Wissen-
schaftskooperationen - Ausgangspunkte und Grundla-
gen —, 51-68

Christian Harringa, Zwischen Volkerrecht und Fras-
cati: Praktische Aspekte der Ausgestaltung internationa-

2014 - 2018 3

ler Kooperationen am Deutschen Elektronen-Synchrot-
ron (DESY), 69-74

Florian Schulz, Berichterstattung zur Diskussion im
Anschluss an den Vortrag von Christian Harringa,
75-76

Max-Emanuel Geis, Forschungskooperationen: Of-
fentliches oder Zivilrecht? -Positionsbestimmungen
und Regelungszustindigkeiten-, 77-84

Johannes Lappe, Berichterstattung zur Diskussion im
Anschluss an den Vortrag von Herrn Prof. Geis, 85-86

Stefan J. Geibel, Rechtsform und Zurechnungen zwi-
schen Transparenz und Abschirmwirkung der Wissen-
schafts- und Forschungskooperationen, 87-96

Johannes Lappe, Berichterstattung zur Diskussion im
Anschluss an den Vortrag von Herrn Prof. Geibel, 97-98

Florian Moslein, Privatrechtliche Regelsetzungsfra-
gen der wissenschaftlichen Kooperationsform: Angebot
des Gesetzgebers oder selbstgestaltetes Recht, 99-112

Pius O. Dolzer, Berichterstattung zur Diskussion im
Anschluss an den Vortrag von Prof. Dr. Florian Mdslein,
113-114

Christoph Kumpan, Die Governance einer For-
schungskooperationsgesellschaft - Struktur, Kompeten-
zen und Verfahren, 115-124

Lennart Gobel, Diskussionsbericht zum Vortrag von
Prof. Dr. Christoph Kumpan, 125-128

Bernhard Ulrici, Geistiges Eigentum in Forschungs-
verbiinden, 129-158

Lennart Gobel, Diskussionsbericht zum Vortrag von
Dr. Bernhard Ulrici, 159-160

Angela Kalous, Vernetztes Arbeiten und Personalzu-
ordnung, 161-168

Pius O. Dolzer/Johannes Lappe, Podiumsdiskussion
zum Thema: ,Wissenschaftliche Kooperationsform: Ein
Gesetzgebungsprojekt?*, 169-172

Matthias Bode, Zwischen Realitit und Utopie: Die
»Numerus clausus III“-Entscheidung des BVerfG,
173-190

Georg Sandberger, Zuriick zur Professorenmehrheit —
Anmerkungen zum Gesetz zur Weiterentwicklung des
Hochschulrechts vom 13. Mérz 2018 -, 191-200

Arne Pautsch, Die Nichtzurechnung der Amtsmit-
glieder im Senat zur Hochschullehrergruppe — Zu Gel-
tung und Grenzen des demokratischen Reprasentations-
prinzips in der Hochschulselbstverwaltung, 213-222

Elke Luise Barnstedt, Die Verantwortung der Hoch-
schulen fiir den wissenschaftlichen Nachwuchs, 223-238

Lothar Zechlin, Institutionelle Akkreditierung von



4 ORDNUNG DER WISSENSCHAFT

Privathochschulen und Wissenschaftsfreiheit, 253-262

Josef Franz Lindner, Das NC-Urteil des BVerfG vom
19.12.2017 aus grundrechtsdogmatischer Sicht, 275-280

Josef Pfeilschifter, Das NC-Urteil des BVerfG vom
19.12.2017 aus Sicht der universitdren Ausbildung,
281-284

Louisa Specht, Die neue Schrankenregelung fiir Text
und Data Mining und ihre Bedeutung fiir die Wissen-
schaft, 285-290

Stefan Danz, Zur Offenlegung von Gutachternamen
im Wissenschaftsbereich, 291-300

Frank Wertheimer, Forschungszulagen fiir Hoch-
schullehrer — wer entscheidet?, 301-304

2. Hochschul- und Wissen-
schaftspolitik

2014

Volker Rieble, Plagiatverjiéhrung. Zur Ersitzung des
Doktorgrades, 19-28

Max-Emanuel Geis, Franchising-Modelle im Recht
der Medizinerausbildung, 55-66

Volker M. Haug, Ubertragung dualer Kooperations-
strukturen zwischen Wissenschaft und Wirtschaft auf
nicht-duale Hochschulen, 67-74

Georg Sandberger, Kooperationen von staatlichen
und nicht-staatlichen Einrichtungen im deutschen und
internationalen Bildungsmarkt, 129-144

Tim Wenniges, Wissenschaftliche Weiterbildung als
Baustein der Personalentwicklung, 145-150

2015

Nikolaus Blum, Zur Governance privatrechtlich orga-
nisierter Forschungseinrichtungen, 1-10

Sylvia Groneick, Biosicherheitsrelevante Forschung
und der Schutz vor biologischen Waften, 43-46

Gunnar Jeremias, Die Regelung biosicherheitsrele-
vanter Forschung als effektiver Beitrag zur biologischen
Riistungskontrolle?, 47-54

Hans Dieter Klenk, Die Influenzaforschung und das
Dual-Use-Problem, 55-58

Kathryn Nixdor{f, Biosafety and Biosecurity Relevant
Life Sciences Work: Protection from Bio-Warfare and
Bio-Terrorism, 59-64

Elif Ozmen, Wissenschaft. Freiheit. Verantwortung.
Uber Ethik und Ethos der freien Wissenschaft und For-
schung, 65-72

Thomas A. C. Reydon, Epistemologische Aspekte der
Anwendung des Vorsorgeprinzips bei Biosicherheitsfra-
gen, 73-82

Volker Stollorz, Warum Journalisten das ,,Dual-Use-
Research of Concern“-Dilemma thematisieren, 83-88

Theresia Bauer, Freiraume fiir Wissenschaft schaffen
und schiitzen, 131-136

Horst-Peter Gotting und Anne Lauber-Ronsberg,
Open Access und Urheberrecht, 137-146

Bernd Kaflebaum, ,Erweiterte moderne Beruflich-
keit“ — Ein Kompass fiir Berufsbildungs- und Hoch-
schulpolitik, 199-210

2016

Felicitas Holzer, International Patent Regimes and
Access to Medicines: Is the Health Impact Fund an Efec-
tive Solution?, 161-168

Matthias Toepfer, Bringt die ,,im besten Sinne biirger-
liche Koalition“ auch eine sinnvolle Hochschulpolitik? -
Bewertung des Koalitionsvertrages 2016 — 2021, 211-216

2017

Wolfram Eberbach | Peter Hommelhoff | Johannes
Lappe, Eine Kooperationsform fiir die Wissenschaft, 1-12

Klaus Bartels, Vom Leben der Worter, 35-40

Georg Sandberger, Die Zukunft wissenschaftlichen
Publizierens Open Access und Wissenschaftsschranke
Anmerkungen zu den Kontroversen iiber die Weiterent-
wicklung des Urheberrechts, 75-96

Max-Emanuel Geis, Hochschul-Selbstverwaltung -
Ein Impulsreferat, 97-100

Louisa Specht, ,,Bezahlen mit Daten” - mogliche Aus-
wirkungen des Richtlinienvorschlags {iber bestimmte
vertragsrechtliche Aspekte der Bereitstellung digitaler
Inhalte auf das nationale Vertrags und Datenschutzrecht,
121-128

Hartmut Maier, Im Wunschstudium endgtiltig ge-
scheitert! Was nun? - Eine kritische Bestandsaufnahme
gesetzlicher Zugangshindernisse zu einem weiteren Stu-
dium nach vorausgegangenem endgiiltigen Nichtbeste-
hen einer Hochschulpriifung -, 151-160

Andreas von Mettenheim, Deutsche Studenten an der



5-JAHRES VERZEICHNIS,

ENA. Ein deutsch-franzosisches Projekt im Wandel der
Zeiten, 195-198

Axel Flessner, Akademische Lehre nur auf Englisch?
- Sprachpolitik an deutschen Hochschulen, rechtlich be-
trachtet, 229-236

Ute Mager, Verfassungsrechtliche Rahmenbedingun-
gen der Akkreditierung von Studiengéngen - Zugleich
eine kritische Auseinandersetzung mit der Akkreditie-
rungs-Entscheidung des Bundesverfassungsgerichts und
eine verfassungsrechtliche Bewertung des Akkreditie-
rungs-Staatsvertrags, 237-246

Norbert Janz, Zahlen bitte! Die Akkreditierung von
Studiengéngen aus Sicht der Finanzkontrolle, 247-254

Volker M. Haug, Perspektiven der gemeinsamen
Bund-Lander-Forderung unter dem neuen Art. 91b GG:
Chancen und Streitpunkte, 267-272

2018

Eva Barlosius/Nadja Bieletzki, Der Wissensgesell-
schaft auf der Spur - das Leibniz Forschungszentrum
Wissenschat und Gesellschaft (LCSS), 19-22

Peter Hommelhoff, Fir eine wissenschaftsaddquate
Kooperationsform -eine Heranfithrung -, 47-50

Wolfram Eberbach, Eine Rechtsform fiir Wissen-
schaftskooperationen — Ausgangspunkte und Grundla-
gen —, 51-68

Christian Harringa, Zwischen Volkerrecht und Fras-
cati: Praktische Aspekte der Ausgestaltung internationa-
ler Kooperationen am Deutschen Elektronen-Synchrot-
ron (DESY), 69-74

Florian Schulz, Berichterstattung zur Diskussion im
Anschluss an den Vortrag von Christian Harringa,
75-76

Max-Emanuel Geis, Forschungskooperationen: Of-
fentliches oder Zivilrecht? -Positionsbestimmungen
und Regelungszustiandigkeiten-, 77-84

Johannes Lappe, Berichterstattung zur Diskussion im
Anschluss an den Vortrag von Herrn Prof. Geis , 85-86

Stefan J. Geibel, Rechtsform und Zurechnungen zwi-
schen Transparenz und Abschirmwirkung der Wissen-
schafts- und Forschungskooperationen, 87-96

Johannes Lappe, Berichterstattung zur Diskussion im
Anschluss an den Vortrag von Herrn Prof. Geibel, 97-98

Florian Moslein, Privatrechtliche Regelsetzungsfra-
gen der wissenschaftlichen Kooperationsform: Angebot
des Gesetzgebers oder selbstgestaltetes Recht, 99-112

2014 - 2018 5

Pius O. Dolzer, Berichterstattung zur Diskussion im
Anschluss an den Vortrag von Prof. Dr. Florian Mdslein,
113-114

Christoph Kumpan, Die Governance einer For-
schungskooperationsgesellschaft - Struktur, Kompeten-
zen und Verfahren, 115-124

Lennart Gobel, Diskussionsbericht zum Vortrag von
Prof. Dr. Christoph Kumpan, 125-128

Pius O. Dolzer/Johannes Lappe, Podiumsdiskussion
zum Thema: ,Wissenschaftliche Kooperationsform: Ein
Gesetzgebungsprojekt?*, 169-172

Jiirgen Hefs, 250. Geburtstag von Wilhelm von Hum-
boldt. Eine Ikonografie mit alternativfaktischer Einfar-
bung, 239-242

3. Hochschularbeitsrecht
2014

Tobias Mandler, Die Verlingerung von Arbeitsver-
héltnissen gem. § 2 Abs. 5 WissZeitVG, 221-236

2015

Nikolaus Blum und Katrin Vehling, ,,Alles wird gut?“
- Anmerkungen zur geplanten Novellierung des Wiss-
ZeitVG, 189-198

Tobias Mandler, Rechtsmissbrauch bei Drittmittelbe-
fristungen gem. § 2 Abs. 2 WissZeitVG, 217-228

2016

Tobias Mandler und Markus Meifiner, Entwurfsdis-
kussion WissZeitVG - Moglichkeiten, Einschrankungen,
Verbesserungspotential, 33-50

Andreas Schubert und Sarah Tarantino, Weisungs-
recht und Forschungsfreiheit, 169-

180

2017

Tobias Mandler/Markus Meif$ner, Die Angemessen-
heit der Befristungsdauer nach § 2 Abs. 1 Satz 3 Wiss-
ZeitVG, 199-210

Ulrike M. Bohlmann und Tom Meinert, Die Rechts-
verhiltnisse der Mitarbeiter der ESA, 221-228



6 ORDNUNG DER WISSENSCHAFT

2018

Laura Wegmann, Befristete Erhohung oder Verringe-
rung der Arbeitszeit im Geltungsbereich des Wiss-
ZeitVG, 23-28

Tobias Mandler und Laura Wegmann, Der Befris-
tungsgrund gem. § 14 Abs. 2 TzBfG im Anwendungsbe-
reich des WissZeitVG, 201-212

Manfred Lowisch und Andreas Schubert, Beschran-
kung befristeter Arbeitsvertrige nach dem Koalitions-
vertrag: Auswirkungen auf Hochschulen und For-
schungseinrichtungen, 263-274

II. Anmerkungen zur Rechtspre-
chung

Cornelia Feldmann, Anordnungsgrund bei ortlichem
Numerus Clausus. Hamburgisches OVG vom 15.8.2013, 3
NC 16/13, 2014, 29-34

Frank Wertheimer, Entfristung eines Professoren-Be-
amtenverhaltnisses im Wege einstweiligen Anordnung -
VG Potsdam vom 22.03.2013, VG 2 L 98/13, 2014, 81-88

Daniel Dommermuth-Alhduser, Landesgesetze zur
Befristung angestellter Hochschulprofessoren — BAG
vom 11.09.2013, 7 AZR 843/11, 2014, 89-96

Robert Brehm und Hartmut Maier, Rechtsfragen der
Masterzulassung, 2014, 151-164

Markus Bettecken, Die Beriicksichtigung von Vorbe-
schiftigungszeiten wissenschaftlicher Mitarbeiter in
Teilzeit bei der Stufenzuordnung nach dem TV-L - BAG
27.03.2014 — 6 AZR 571/12, 2014, 237-240

Felix Hornfischer, Anmerkung zum Urteil des Bun-
desarbeitsgerichts vom 9.4.2014 - 10 AZR 590/13, 2015,
23-26

Patrick Schultes, Grenziiberschreitende studentische
Mobilitit in Europa und Hochschulzulassung in hohere
Fachsemester - zugleich Anmerkung zu VG Miinster - 9
L 787/14, 2015, 165-174

Markus Bettecken, Die Erofinung des Rechtswegs zu
den Arbeitsgerichten bei Streitigkeiten tiber Mitwir-
kungspflichten des wissenschaftlichen Betreuers aus ei-
nem Doktorandenverhaltnis - LAG Koln, Beschluss vom
28.11.2014 - 6 Ta 221/14, 2015, 229-232

Frank Wertheimer, Schadensersatzanspruch bei feh-
lerhaft durchgefithrtem Berufungsverfahren -OVG
Nordrhein-Westfalen, Urteil vom 22.07.2014, 6 A 815/11,
2016, 51-56

Tobias Mandler und Markus Meifsner, Der personli-
che Anwendungsbereich des WissZeitVG - Anmerkung
zu BAG Urteil vom 29. April 2015 - 7 AZR 519/13, 2016,
127-130

Max-Emanuel Geis, Einleitung zum Urteil Bundes-
verwaltungsgericht, Ubertragung arbeitsschutzrechtli-
cher Plichten auf Dekane und Professoren — Urteil vom
23.Juni 2016 - BVerwG 2 C 18.15, 2016, 229-238

Verfassungsgerichtshof Baden-Wiirttemberg: Rege-
lungen des Landeshochschulgesetzes teilweise mit Wis-
senschaftsfreiheit unvereinbar, 2017, 51-52

Frank Wertheimer, Rickforderung von Berufungs-
Leistungsbeziigen bei vorzeitigem Hochschulwechsel -
BayVGH, Urt. vom 18.8.2017, 3 BV 16.132, 2018, 243-250

III. Buchvorstellungen

Christian Picker, Kommentierungen zum Wissen-
schaftszeitvertragsgesetz (WissZeitVG) - ein Uberblick,
2014, 35-36

Jorg Stalleiken, Drittmittelforschung im Einkommen-
steuer- und Korperschaftsteuerrecht, 2014, 165-170

Ilse-Dore Grif, Die wirtschaftliche Betitigung von
Universititen, 2014, 247-252

Vera Angela Karoline Rodel, Rechtsfolgen beihilfege-
wihrender gegen das Durchfiihrungsverbot verstoflen-
der privatrechtlicher Vertrage, 2015, 35-40

Albrecht Bischoffshausen, Okonomische Rechtferti-
gung der urheberrechtlichen Schutzfrist - Analyse de
lege lata und de lege ferenda aus historischer, dogmati-
scher und rechts-okonomischer Sicht, 2015, 179-186

Eva Julia Lohse, Verwaltungsrechtliche Steuerung
von schulischem Bildungserwerb - Neue Handlungsfor-
men an Offentlichen Schulen, 2014, 237-244

Philip Dylla, Wer oder was beherrscht die Stiftung? -
Buchvorstellung der Dissertation ,,Die Weisungsfunkti-
on des Stiftungszwecks®, 2016, 63-70

Susanne Lutz, Ubersicht tiber die WissZeitVG-Kom-
mentare, 2016, 131-134

Markus Meifsner, Entstehung und Entwicklung des
Hochschulbefristungsrechts, 2016, 181-186

Timo Faltus, Stammzellenreprogrammierung — Der
rechtliche Status und die rechtliche Handhabung sowie
die rechtssystematische Bedeutung reprogrammierter
Stammzellen, 2016, 239-246

Sebastian Madeja, Die Institution der Universitats-
medizin als Subjekt der Umsatzsteuer - Verfassungs-
und umsatzsteuerrechtliche Problemfelder des Koopera-



5-JAHRES VERZEICHNIS,

tionsmodells insbesondere in der Personalgestellung,
2017, 53-58

Ulf Pallme Konig, Besprechung der 3. Auflage des von
Hartmer/Detmer herausgegebenen Handbuchs fiir
Hochschulrecht, 2017, 129-132

Patricia Wendel, Der Hochschulrat — unter besonde-
rer Berticksichtigung der Hochschule als ausschlief3li-
cher Korperschaft des Offentlichen Rechts, 2017, 133-138

Benjamin Unger, Moglichkeiten und Grenzen der
Anfechtbarkeit

juristischer (Staats-) Priifungen, 2017, 273-288;

Carsten Morgenroth, Replik auf Unger, OdW 2017,
273 (282 f.), 2018, 29-32

Andreas Schubert, Rezension zu Carsten Morgen-
roth, Hochschulstudienrecht und Hochschulpriifungs-
recht, 1. Auflage 2017, 2017, 289-290

René Angelstein, Soziale Ungleichheit im Kontext des
Hochschulqualifikations-und ~ -verteilungsrechts an
deutschen Hochschulen, 2018, 33-38

Tobias Mandler/Markus MeifSner, Rezension Ulber/
Preis: Kommentar zum Wissenschaftszeitvertragsgesetz,
2018, 39-40

Evelina Will, Kommentierungen zum Wissenschafts-
zeitvertragsgesetz (WissZeitVG) - Ein aktueller Uber-
blick, 2018, 41-42

IV. Berichte und Informationen

Martina Becker, Der Reformvorschlag der Europii-
schen Kommission zur Forscher- und Studenten-richtli-
nie, 2014, 37-40

Martina Becker, Horizont 2020 — Das Rahmenpro-
gramm der Européischen Union fiir Forschung und In-
novation, 2014, 97-100

]icmhong Fan, Jurastudium in Macau, 2014,

171-176

Andreas Schubert, Legal Clinics und Pro Bono Stu-
dentische Rechtsberatung Freiburg e.V., 2014, 241-246

Stephan Vielmeier, Der europdische Qualitdtsrahmen
fiir Praktika - ein liberales européisches Verstindnis des
Praktikums?, 2015, 27-34

Michel Fromont, La formation détudiants de haut ni-
veau en droit étranger a I'Université Paris 1 Panthéon-
Sorbonne, 2015, 175-178

Maren Jantz, LL.M. - Studium am Kings College in
London, 2015, 233-236

Benjamin Rdtz, LL.M. in Japan: Graduiertenstudium

2014 - 2018 7

an der Universitat Nagoya, 2016, 57-62

Manfred Lowisch, Konstanzer Juristenfakultdt ver-
weigert sich der Plicht zur Zweitverdffentlichung, 2016,
135-136

Volker M. Haug, Exzellenzinitiative zum Dritten!,
2016, 187-190

Max Brauner, Nora Lennartz, Jonas Wieschollek und
Alexandra Wiirgau, Der hohe Preis der Medizin? Bericht
der Podiumsdiskussion am 30. Mai 2016, 2016, 247-250

Manfred Lowisch, Forderung statt Zwang - Neue
Open Access Strategie in Baden-Wiirttemberg, 2017,
59-60

Andreas Schubert, Die Novelle zum Arzneimittelge-
setz — Neue Rahmenbedingungen fiir die Arzneimittel-
forschung, 2017, 139-148

Robert Brehm und Alexandra Brehm-Kaiser, Die Be-
schliisse zur Zulassung zum Medizinstudium im Rah-
men des Masterplans Medizinstudium 2020, 2017
215-216

Thomas Wiirtenberger, Bericht tiber das Symposium
des Ministeriums fiir Wissenschaft, Forschung und
Kunst zum Urteil des Verfassungsgerichtshofs Baden-
Wiirttemberg 1 VB 16/15 zum Landeshochschulgesetz,
2017, 217-220

Evelina Will, Der Brexit und die Forschung in der EU,
2017, 211-214

Manfred Lowisch, Streit um die Zweitveroffentli-
chungsplicht geht zum Bundesverfassungsgericht, 2018,
43-44

Evelina Will, Der Brexit und die Forschung in der EU
-Ein Update anlasslich des Weifibuchs der britischen
Regierung vom 12. Juli 2018, 2018, 305-306

V. Ausgegraben

Arthur Schopenhauer, Wider den Anonymus, 2014,
41

Friedrich Nietzsche, Die frohliche Wissenschalft, 2014,
101-102

Erasmus von Rotterdam, Lob der Torheit, 2014,
177-178

Antrage der Universitiat Miinchen ,,die Organisation
derselben betreffend” 1828, Idee und Selbstbewusstsein
des Professors, 2014, 253-254

Zentrale Universititsverwaltung der Albert- Lud-
wigs-Universitdt Freiburg, Dwbm (Dienstweihnachts-
baume), 2015, 41-42



8 ORDNUNG DER

Kurt Tucholsky, Schriftwechsel zwischen Verleger
und Autor, 2015, 129-130

Ludwig Raiser, Die Universitit im Staat, 2015,
187-188

Gotthold Ephraim Lessing, Die Sinngedichte an den
Leser, 2015, 245-246

Edmund Merkel, Mit Trompeten und Doktorschmaus
- Promotionsfeiern in alter Zeit —, 2016, 71-72.

Carl Theodor Welcker, Studirfreiheit, 2016, 137-138

Johann Wolfgang von Goethe, Rezensent, 2016,
191-192

Hans Mohr, Wissenschaft und Ideologie, 2016,
251-252

Helmut Engler, Gleich Staatsanstellung auf Lebens-
zeit?, 2017, 61-62

C. E Koch, Die Schulden der Studierenden nach der
Kommentierung zum Allgemeinen Preuflischen Land-
recht, 2017, 149-150

Otto von Gierke, Soll das Rechtsstudium den Real-
gymnasiasten zuganglich werden? Eine Kontroverse um
die Juristenausbildung um 1900, 2017, 220

Robert von Mohl, Und immer wieder: Reform der
Universitat, 2017, 291-292

Andreas Heldrich, Vanitas vanitatum und die Hoch-
schulreform, 2018, 45-46

Gerhard Kaiser, Vorlesung ja oder nein?, 2018,
251-252

Friedrich Paulsen, Die drei Grundtypen der Universi-
téten in historischer Perspektive, 2018, 307-308

WISSENSCHAFT



5-JAHRES VERZEICHNIS,

2014 - 2018 9

Autoren OdW 2014 - 2018

Angelstein René (2018, 33)

Barlosius Eva (2018, 19)

Barnstedt Elke Luise (2018, 223)

Bartels Klaus (2017, 35)

Bartz Olaf (2017, 255)

Bauer Theresia (2015, 131)

Becker Martina (2014, 37; 97)
Bettecken Markus (2014, 237; 2015, 229)
Bieletzki Nadja (2018, 19)
Bischoffshausen Albrecht (2015, 179)
Blaurock Uwe (2016, 73)

Blum Nikolaus (2014, 189; 2015, 1; 189)
Bode Matthias (2018, 173)

Bohlmann Ulrike M. (2017, 221)
Brauner Max (2016, 247)

Brehm Robert ( 2014, 151; 2015, 211; 2017, 215)
Brehm-Kaiser Alexandra (2017, 215)
Classen Claus Dieter (2014, 215)

Danz Stefan (2018, 291)

Dolzer Pius O. (2018, 113; 169)
Dommermuth-Alhduser Daniel (2014, 89)
Dylla Philip (2016, 63)

Eberbach Wolfram (2017, 15 2018, 51)
Engler Helmut (2017, 61)

Engler Helmut

Faltus Timo (2016; 239)

Fan Jianhong (2014, 171)

Fehling Michael (2014, 113; 179)
Feldmann Cornelia (2014, 29)

Flessner Axel (2017, 229)

Fromont Michel (2015, 175)

Geibel Stefan J. (2018, 87)

Geis Max-Emanuel (2014, 55; 2016, 193; 229; 2017, 97;
2018, 77)

Gobel Lennart (2018, 125; 159)

Gotting Horst-Peter (2015, 137)

Grif llse-Dore (2014, 247)

Groneick Sylvia (2015, 43)

Griinewald Thomas (2017, 263)
Harringa Christian (2018, 69)

Haug Volker M. (2014, 67; 2016, 85; 187; 2017, 267)
Heldrich Andreas (2015, 155; 2018; 45)
Hennighausen Johanna (2016, 73)

Hef Jiirgen (2018, 239)

Hofelmeier Anja (2014, 43)

Holzer Felicitas (2016, 161)

Hommelhoff Peter (2017, 15 2018, 47)
Hornfischer Felix (2015, 23)

Jantz Maren (2015, 233; 2017, 41)

Janz Norbert (2017, 247)

Jeremias Gunnar (2015, 47)

Kaiser Gerhard (2018, 251)

Kalous Angela (2018, 161)

Kaf8ebaum Bernd (2015, 199)

Klenk Hans Dieter (2015, 55)

Koch C. F. (2017, 149)

Konig Ulf Pallme (2017, 129)

Krohn Axel (2016, 203)

Kumpan Christoph (2018, 115)

Lappe Johannes (2017, 1; 2018, 85; 97; 169)
Lauber-Ronsberg Anne (2015, 137)
Lennartz Nora (2016, 247)

Lessing Gotthold Ephraim (2015, 245)
Lindner Josef Franz (2018, 275)

Lohse Eva Julia (2014, 237)

Lowisch Manfred (2014, 11; 75; 103; 2016, 135; 153; 2017, 59;
101; 2018, 43; 263)

Lutz Susanne (2016, 131; 2017, 101)
Madeja Sebastian (2017, 53)

Mager Ute (2017, 237)

Maier Hartmut (2014, 151; 2016, 19; 2017, 151)
Mandler Tobias (2014, 75; 221; 2015, 217; 2016, 33; 217;
2017, 51; 199; 2018, 201; 39)
Mayer-Lantermann Katrin (2017, 255)
Meinert Tom (2017, 221)

Meifsner Markus (2016, 33; 181; 2017, 51; 199; 2018, 39)
Merkel Edmund (2016, 71)

Mohr Hans (2016, 251)

Morgenroth Carsten (2017, 13; 2018, 29)
Moslein Florian (2018, 99)

Neuhaus Patrick A. (2017, 263)

Nietzsche Friedrich (2014, 101)

Nixdorff Kathryn (2015, 59)

Novak Manfred (2017, 107)

Ozmen Elif (2015, 65)

Paulsen Friedrich (2018, 307)

Pautsch Arne (2018, 213)

Pfeilschifter Josef (2018, 281)



10 ORDNUNG DER WISSENSCHAFT

Picker Christian (2014, 35)

Raiser Ludwig (2015, 187)

Rétz Benjamin (2016, 57)

Reydon Thomas A. C. (2015, 73)

Rieble Volker (2014, 19)

Rodel Vera Angela Karoline (2015, 35)
Sandberger Georg (2014, 129; 2016, 95; 2017, 75; 2018, 191)
Schmuck Sebastian (2016, 113)
Schopenhauer Arthur (2014, 41)
Schubert Andreas (2014, 241; 2015, 11; 2016, 169; 2017, 139;
289; 2018, 263)

Schultes Patrick (2015, 165)

Schultheif$ Nike (2018, 3)

Schulz Florian (2018, 75)

Specht Louisa (2017, 1215 2018, 185)
Stalleiken Jorg (2014, 165)

Stollorz Volker (2015, 83)

Tanneberger Steffen (2014, 1)

Tarantino Sarah (2014, 11; 2015, 115 2016, 169)
Teetzmann Constantin (2015, 89)
Toepfer Matthias (2016, 211)

Trute Hans-Heinrich (2015, 99)
Tucholsky Kurt (2015, 129)

Ulrici Bernhard (2018, 129)

Unger Benjamin (2017, 273)

Vehling Katrin (2015, 189)

Vielmeier Stephan (2015, 27)

von Bargen Joachim (2016, 139)

von Gierke Otto (2017, 220)

von Goethe Johann Wolfgang (2016, 191)
von Mettenheim Andreas (2017, 195)
von Mohl Robert (2017, 291)

von Rotterdam Erasmus (2014, 177)

von Weschpfennig Armin (2017, 175)
Voneky Silja (2014, 43; 2015, 117)
Wegmann Laura (2018, 23; 201)

Welcker Carl Theodor (2016, 137)

Wendel Patricia (2017, 133)

Wenniges Tim (2014, 145)

Wertheimer Frank (2014, 81; 2015, 147; 2016, 51; 2017, 29;
2018, 243; 301)

Wieschollek Jonas (2016, 247)

Will Evelina (2017, 211; 2018, 41; 305)

Wiirgau Alexandra (2016, 247)

Wiirtenberger Thomas (2014, 1; 103; 2016, 1; 203; 2017,
217)

Zechlin Lothar (2017, 161; 2018, 253)

Zimmerling Wolfgang (2015, 211)

Jonathan Jocher ist Wissenschaftlicher Mitarbeiter an
der Forschungsstelle fiir Hochschulrecht und Hoch-
schularbeitsrecht der Albert-Ludwigs-Universitcit Frei-
burg. Er dankt Herrn Prof. Dr. Dr. h.c. Manfred Léwisch
und Herrn Prof. Wiirtenberger herzlich fiir die gute
Zusammenarbeit.



